

監査結果報告書

1 監査の実施日

令和5年7月13日（木）

2 監査の対象

碓ヶ関開発株式会社 代表取締役社長 桑 田 直 樹

3 監査の概要

出資団体である碓ヶ関開発株式会社に対し、令和4年度の会計経理及び財産管理状況、各種事業の運営状況、指定管理者として委託を受けた施設の管理状況について自主監査した。

監査に当たっては下記項目に主眼を置き、関係帳簿、振替・収入・支出伝票、仕入台帳等を総勘定元帳と照合、その他必要と認められる書類を点検したほか、経理担当職員から説明を聴取することにより監査を実施した。

【監査項目】

- (1) 定款並びに経理規定等は整備されているか。
- (2) 設立目的（出資目的）に沿った事業運営が行われているか。
- (3) 決算諸表等は法令等に準拠して作成されているか。
- (4) 事業成績及び財務状況は適正に決算諸表等に表示されているか。
- (5) 経営成績及び財政状況は良好か。
- (6) 人件費の内容、金額は事業規模に比較して適切か。
- (7) 関係帳票の整備、記帳は適切か。また、領収書等の証拠書類の整備、保存は適切か。
- (8) 会計経理及び財産管理は適切か。
- (9) 資金の運用は適切か。また、経費節減は図られているか。

4 監査の結果

事業の実施状況は、出資目的に沿って計画的かつ効率的に運営されており、関係伝票、諸帳簿と照合した結果、適正と認められた。

なお、売上高は前年度に比べ55,190,262円(29.8%)増の240,575,109円であり、販売費及び一般管理費については、前年度に比べ5,159,354円(3.4%)増の158,773,656円となっている。当該年度純利益は19,356,923円である。これは、文化観光館大規模改修工事があり飲食部門が仮店舗営業を余儀なくされたものの、年度後半にコロナ感染者が減少に転じ人流が増加したことによるものと思われる。

当該施設は碓ヶ関地域の核となる施設であり、当市における観光の一翼を担っていることから、コロナ禍からの景気回復の波に乗るとともに、施設の大規模改修の効果を最大限に引き出し、さらなる業績回復に向けた取り組みを執行し、収益の早期回復をお願いしたい。

以下、項目ごとの結果について記述する。

(1) 令和4年度（第26期）決算について

貸借対照表比較表
(令和5年3月31日現在) (単位：円、%)

科 目	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
流動資産	106,816,649	71,258,139	35,558,510	49.9
現金	2,801,499	2,096,594	704,905	33.6
預金	86,538,786	57,844,491	28,694,295	49.6
売掛金	2,144,545	995,454	1,149,091	115.4
商品券	562,407	1,000	561,407	56,140.7
未収入金	2,994,009	501,612	2,492,397	496.9
商品	8,078,636	6,890,498	1,188,138	17.2
食材	3,365,183	2,729,412	635,771	23.3
製品	0	199,078	△199,078	皆減
前払費用(貯蔵品)	0	0	0	—
立替金	331,584	0	331,584	皆増
固定資産	7,767,234	9,883,864	△2,116,630	△21.4
(有形固定資産)	7,355,014	9,272,924	△1,917,910	△20.7
建物	0	768,073	△768,073	皆減
建物付属設備	0	45,238	△45,238	皆減
機械装置	1	1	0	0.0
車輛運搬具	2,636,351	3,952,549	△1,316,198	△33.3
工具器具備品	2,342,490	1,958,659	383,831	19.6
リース資産	2,376,172	2,548,404	△172,232	△6.8
(無形固定資産)	412,220	610,940	△198,720	△32.5
電話加入権	75,600	75,600	0	0.0
ソフトウェア	281,520	480,240	△198,720	△41.4
出資金	55,100	55,100	0	0.0
資産合計	114,583,883	81,142,003	33,441,880	41.2
流動負債	31,310,686	19,453,497	11,857,189	61.0
買掛金	12,982,111	5,709,944	7,272,167	127.4
未払金	12,789,913	10,158,871	2,631,342	25.9
前受金	0	5,000	△5,000	皆減
預り金	2,417,162	1,622,682	794,480	49.0
未払法人税等	180,000	180,000	0	0.0
未払消費税	2,941,500	1,777,300	1,164,200	65.5

固定負債	75,238,086	73,010,318	2,227,768	3.1
長期借入金	60,000,000	60,000,000	0	0.0
リース債務	2,352,486	2,524,718	△172,232	△6.8
退職給与引当金	12,885,600	10,485,600	2,400,000	22.9
負債合計	106,548,772	92,463,815	14,084,957	15.2
資本金	20,000,000	20,000,000	0	0.0
剰余金	△11,964,889	△31,321,812	19,356,923	61.8
当期末処分利益	△11,964,889	△31,321,812	19,356,923	61.8
うち当期純利益	19,356,923	△42,923,801	62,280,724	145.1
資本合計	8,035,111	△11,321,812	19,356,923	171.0
負債資本合計	114,583,883	81,142,003	33,441,880	41.2

【貸借対照表について】

・ 資産について

流動資産が106,816,649円で前年度より35,558,510円(49.9%)の増となっているが、預金が前年度より28,694,295円(49.6%)の増であったことが主な要因と思われる。

固定資産は7,767,234円で、前年度より2,116,630円(21.4%)の減となっているが、車両運搬具等の減価償却により、有形固定資産が前年度比1,917,910円(20.7%)減となったことが主な要因である。

以上により、資産合計は114,583,883円で前年度より33,441,880円(41.2%)増加している。

・ 負債について

流動負債が31,310,686円で、前年度より11,857,189円(61.0%)の増となっているが、買掛金が前年比7,272,167円(127.4%)の増であったことが主な要因と思われる。

固定負債は75,238,086円で、前年度より2,227,768円(3.1%)の増となっている。要因としてリース債務172,232円(6.8%)減と退職給与引当金2,400,000円(22.9%)の増となったことが主な要因である。

以上により、負債合計は、106,548,772円で前年度より14,084,957円(15.2%)の増となっている。

損益計算書比較表

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位：円、%)

科目	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
売上高	240,575,109	185,384,847	55,190,262	29.8
商品売上	107,739,004	74,072,919	33,666,085	45.4
食堂売上	84,829,965	77,287,484	7,542,481	9.8
その他売上	25,387,451	16,733,242	8,654,209	51.7
指定管理料	12,263,000	9,878,000	2,385,000	24.1
業務受託料	8,571,924	5,848,544	2,723,380	46.6
自販機収入	1,783,765	1,564,658	219,107	14.0
売上原価	122,470,769	91,104,707	31,366,062	34.4
期首棚卸高	9,619,910	8,984,712	635,198	7.1
商品仕入	84,736,523	58,308,455	26,428,068	45.3
食材仕入	38,376,777	32,492,120	5,884,657	18.1
営業料支出	1,181,378	939,330	242,048	25.8
合計	133,914,588	100,724,617	33,189,971	33.0
期末棚卸高	11,443,819	9,619,910	1,823,909	19.0
売上総利益	118,104,340	94,280,140	23,824,200	25.3
販売費及び一般管理費	158,773,656	153,614,302	5,159,354	3.4
営業利益	△40,669,316	△59,334,162	18,664,846	31.5
営業外収益	61,533,888	17,086,809	44,447,079	260.1
受取利息	147	123	24	19.5
補助金・助成金	61,300,000	15,662,000	45,638,000	291.4
雑収入	233,741	1,424,686	△1,190,945	△83.6
営業外費用	514,332	496,443	17,889	3.6
支払利息	509,662	491,985	17,677	3.6
雑損失	4,670	4,458	212	4.8
経常利益	20,350,240	△42,743,796	63,094,036	147.6
特別利益	0	0	0	—
退職給与引当金戻入	0	0	0	—
特別損失	813,317	5	813,312	16266240.0
固定資産除却損	813,317	5	813,312	16266240.0
税引前当期純利益	19,536,923	△42,743,801	62,280,724	145.7
法人税等	180,000	180,000	0	0.0
当期純利益（当期純損失）	19,356,923	△42,923,801	62,280,724	145.1
前期繰越利益剰余金（前期繰越損失）	△31,321,812	11,601,989	△42,923,801	△370.0
当期末処分利益剰余金	△11,964,889	△31,321,812	19,356,923	61.8

【損益計算書について】

売上高は240,575,109円で、前年度より55,190,262円(29.8%)の増である。

売上原価は122,470,769円で、前年度より31,366,062円(34.4%)の増となっており、差引売上総利益は118,104,340円で、前年度より23,824,200円(25.3%)の増となった。

販売費及び一般管理費は158,773,656円で、前年度より5,159,354円(3.4%)の増となった。

営業利益は40,669,316円の赤字で、前年度より18,664,846円(31.5%)の赤字減となった。

また、営業外収益は61,533,888円で、前年度より44,447,079円(260.1%)の増であった。これは、補助金・助成金が前年度より45,638,000円(291.4%)の増となったことが主な要因である。

営業外費用は514,332円で、前年度より17,889円(3.6%)の増であった。

経常利益は20,350,240円で、前年度より63,094,036円(147.6%)の増となっている。

以上により、当期純利益は19,356,923円で前年度△42,923,801円と比較し、62,280,724円(145.1%)の増となった。

なお、前期繰越利益剰余金は△31,321,812円であるため、当期純利益と前期繰越利益剰余金を合わせた当期未処分利益剰余金は、△11,964,889円で、前年度△31,321,812円と比較し19,356,923円(61.8%)の増となっている。

売上総利益比較表

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位：円、%)

科 目		令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
売 上	商品売上	107,739,004	74,072,919	33,666,085	45.4
	食堂売上	84,829,965	77,287,484	7,542,481	9.8
	その他売上	25,387,451	16,733,242	8,654,209	51.7
	指定管理料	12,263,000	9,878,000	2,385,000	24.1
	業務受託料	8,571,924	5,848,544	2,723,380	46.6
	自販機手数料収入	1,783,765	1,564,658	219,107	14.0
	純売上高	240,575,109	185,384,847	55,190,262	29.8
仕 入	期首棚卸高	9,619,910	8,984,712	635,198	7.1
	期首棚卸高商品	6,890,498	6,624,323	266,175	4.0
	期首棚卸高食材	2,729,412	2,360,389	369,023	15.6
	商品仕入高	84,736,523	58,308,455	26,428,068	45.3
	食材仕入	38,376,777	32,492,120	5,884,657	18.1

營業料支出	1,181,378	939,330	242,048	25.8
期末棚卸高	11,443,819	9,619,910	1,823,909	19.0
期末棚卸高商品	8,078,636	6,890,498	1,188,138	17.2
期末棚卸高食材	3,365,183	2,729,412	635,771	23.3
売上原価	122,470,769	91,104,707	31,366,062	34.4
売上総利益	118,104,340	94,280,140	23,824,200	25.3

販売管理費比較表

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位：円、%)

科目	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
役員報酬 ※	4,056,000	4,046,000	10,000	0.2
給与手当	54,090,835	51,237,690	2,853,145	5.6
雑給	14,647,749	15,075,982	△428,233	△2.8
賞与	6,999,026	9,285,118	△2,286,092	△24.6
退職金	0	0	0	—
法定福利費	10,123,745	9,966,075	157,670	1.6
福利厚生費	1,000,003	2,230,277	△1,230,274	△55.2
消耗品費	5,240,613	3,399,292	1,841,321	54.2
事務用品費	211,921	296,756	△84,835	△28.6
賃借料	43,143	18,996	24,147	127.1
保険料	442,980	483,842	△40,862	△8.4
修繕費	647,824	445,514	202,310	45.4
客用原価費	4,652,947	2,606,592	2,046,355	78.5
租税公課	5,058,706	3,787,711	1,270,995	33.6
減価償却費	3,523,113	4,975,402	△1,452,289	△29.2
退職給付費用	2,400,000	2,400,000	0	0.0
旅費交通費	358,240	47,250	310,990	658.2
通信費	1,115,137	1,084,673	30,464	2.8
水道光熱費	32,547,235	30,673,844	1,873,391	6.1
支払手数料	1,284,752	926,576	358,176	38.7
運賃	129,453	150,318	△20,865	△13.9
広告宣伝費	704,703	775,075	△70,372	△9.1
接待交際費	154,099	166,844	△12,745	△7.6
車輛関係費	800,600	350,836	449,764	128.2
諸会費	206,540	196,480	10,060	5.1
外注費	0	185,500	△185,500	皆減

衛生費	2,114,637	1,704,541	374,096	21.5
会議費	129,000	114,000	15,000	13.2
講習会費	23,000	10,000	13,000	130.0
保守料	3,164,068	3,601,360	△437,292	△12.1
リース料	193,380	284,056	△90,676	△31.9
販売促進費	2,274,360	2,786,022	△511,662	△18.4
まるめろ育成費	173,947	31,737	142,210	448.1
寄付金	207,220	0	207,220	皆増
雑費	54,680	233,943	△179,263	△76.6
地域活性化推進費	0	0	0	-
貸倒損失	0	0	0	-
合 計	158,773,656	153,614,302	5,159,354	3.4

※ 役員（代表取締役社長等）の報酬

【科目別売上総利益及び販売管理費について】

売上は純売上高が240,575,109円で、前年度より55,190,262円（29.8%）増となっている。主な要因は特産品直売所の商品売上が33,666,085円（45.4%）、食堂売上が7,542,481円（9.8%）の増となったことである。売上総利益は、118,104,340円で、前年度より23,824,200円（25.3%）の増となっている。

販売管理費は、合計額が158,773,656円で、前年度より5,159,354円（3.4%）増となっている。主な要因は、給与手当、水道光熱費、衛生費などが増となったことである。

指定管理料及び委託料等の比較表
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位：円、%)

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
竹っ子庵	0	0	0	—
御仮屋御殿	9,983,000	3,507,000	6,476,000	184.7
道路情報館（道の駅かわや）	2,668,380	4,030,000	△1,361,620	△33.8
統括部門（会社）	61,533,888	17,086,809	44,447,079	260.1
J R 碓ヶ関簡易委託駅	4,957,544	4,957,544	0	0.0
浄化槽センター除雪委託	0	396,000	△396,000	皆減
久吉ダム清掃委託	495,000	495,000	0	0.0
合 計	79,637,812	30,472,353	49,165,459	161.3

令和4年度の指定管理料及び委託料の総額は79,637,812円で、前年度より49,165,459円（161.3%）の増となっている。主な要因は、統括部門の緊急支援対策補助金等助成金44,447,079円が増になったことによる。

事業別売上総利益及び事業別販売管理費
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

事業別売上総利益比較表

(単位：円、%)

区 分	売上総損益			
	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
竹っ子庵	24,937,224	16,245,669	8,691,555	53.5
御仮屋御殿	24,190,640	14,182,499	10,008,141	70.6
特産品直売所	27,027,882	11,450,623	15,577,259	136.0
文化観光館（観光物産館）	29,504,286	38,615,104	△9,110,818	△23.6
道路情報館（道の駅かわや）	2,668,380	4,030,000	△1,361,620	△33.8
J R 碓ヶ関簡易委託駅	4,957,544	4,957,544	0	0.0
久吉ダム清掃委託	495,000	495,000	0	0.0
会社 ※	4,323,384	4,303,701	19,683	0.5
合 計	118,104,340	94,280,140	23,824,200	25.3

※ 会社には、浄化槽センター委託料、会社指定管理料、自販機手数料収入を含む。

事業別売上総利益は118,104,340円で、前年度より23,824,200円（25.3%）の増である。主な要因は、竹っ子庵、御仮屋御殿、特産品直売所の売上が回復したことによる。

事業別販売費及び一般管理費比較表

(単位:円、%)

区 分	販売費及び一般管理費			
	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
竹っ子庵	20,372,588	16,753,239	3,619,349	21.6
御仮屋御殿	28,517,602	24,599,117	3,918,485	15.9
特産品直売所	24,447,509	15,312,663	9,134,846	59.7
文化観光館	44,963,316	56,965,187	△12,001,871	△21.1
道路情報館(道の駅かわや)	3,665,881	4,252,467	△586,586	△13.8
統括部門(会社)	31,147,205	29,954,657	1,192,548	4.0
JR碓ヶ関簡易委託駅	5,176,010	5,330,927	△154,917	△2.9
久吉ダム清掃委託	483,545	446,045	37,500	8.4
合 計	158,773,656	153,614,302	5,159,354	3.4

事業別販売管理費は158,773,656円で、前年度より5,159,354円(3.4%)の増となっている。主な要因は、竹っ子庵が3,619,349円(21.6%)、御仮屋御殿が3,918,485円(15.9%)、特産品直売所が9,134,846円(59.7%)の増となり、文化観光館が12,001,871円(21.1%)、道路情報館が586,586円(13.8%)の減となっていることが挙げられる。

事業別経常利益比較表

■売上総利益－販売費及び一般管理費

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円、%)

区 分	令和4年度 営業利益	令和3年度 営業利益	増減額	増減率
竹っ子庵	4,564,636	△507,570	5,072,206	999.3
御仮屋御殿	△4,326,962	△10,416,618	6,089,656	58.5
特産品直売所	2,580,373	△3,862,040	6,442,413	166.8
文化観光館	△15,459,030	△18,350,083	2,891,053	15.8
道路情報館(道の駅かわや)	△997,501	△222,467	△775,034	△348.4
統括部門(会社)	△26,823,821	△25,650,956	△1,172,865	△4.6
J R碓ヶ関簡易委託駅	△218,466	△373,383	154,917	41.5
久吉ダム清掃委託	11,455	48,955	△37,500	△76.6
合 計	△40,669,316	△59,334,162	18,664,846	31.5

事業全体の経常利益は、40,669,316円の赤字で前年度の59,334,162円の赤字に対し18,664,846円(31.5%)の赤字減となっている。

委託事業の各施設集客実績比較表

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:人、%)

区 分	種 別	令和4年度	令和3年度	増減	増減比
御仮屋御殿	入浴者数	45,728	34,258	11,470	33.5
特産品直売所	買物客数	111,301	71,875	39,426	54.9
文化観光館	買物客数	42,811	59,994	△17,183	△28.6
合 計		199,840	166,127	33,713	20.3

各施設集客実績は、199,840人で前年度より33,713人(20.3%)の増となっている。主な要因は、道の駅大規模改修工事の一部終了による集客数の回復が挙げられる。

特産品直売所（関の庄販売友の会）の農産物等月別売上実績比較表

（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

（単位：円、％）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
4月	2,090,070	2,278,290	△188,220	△8.3
5月	4,061,440	3,922,070	139,370	3.6
6月	1,657,070	2,334,530	△677,460	△29.0
7月	2,550,010	2,500,730	49,280	2.0
8月	3,771,280	2,946,690	824,590	28.0
9月	4,972,880	3,338,060	1,634,820	49.0
10月	6,372,180	4,360,150	2,012,030	46.1
11月	4,980,230	3,697,560	1,282,670	34.7
12月	2,626,320	2,967,730	△341,410	△11.5
1月	1,778,400	1,523,850	254,550	16.7
2月	2,082,390	1,421,285	661,105	46.5
3月	2,260,660	1,756,510	504,150	28.7
合 計	39,202,930	33,047,455	6,155,475	18.6

○ 販売友の会状況について

区 分	令和4年度	令和3年度	増 減
会 員 数	62人	64人	△2人
1人当り売上金額	632,305円	516,366円	115,939円

直売所「関の庄販売友の会」の会員数は、前年度より2人減の62人となっている。合計売上金額は、39,202,930円で前年度より6,155,475円（18.6％）の増となっている。

文化観光館研修室利用状況

（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

（単位：人）

区分	令和4年度利用人員			令和3年度利用人員			増減数
	休 憩	団体食事	合 計	休 憩	団体食事	合 計	
4月	0	184	184	0	152	152	32
5月	0	50	50	0	80	80	△30
6月	0	48	48	0	81	81	△33
7月	0	0	0	0	40	40	△40
8月	0	0	0	0	76	76	△76
9月	0	0	0	0	39	39	△39

10月	0	0	0	0	74	74	△74
11月	0	0	0	0	66	66	△66
12月	0	0	0	0	120	120	△120
1月	0	0	0	0	25	25	△25
2月	0	51	51	0	29	29	22
3月	0	194	194	0	96	96	98
合計	0	527	527	0	878	878	△351

○ 文化観光館研修室利用状況増減（対前年度比）

合計利用人数	
増減数（人）	増減率（％）
△351	△40.0

令和4年度の利用人員は、527人で前年度より351人（40.0％）の減となっている。

今後はコロナ禍が落ち着き、客足が戻ると思われることから各種イベント事業等のPR活動に努め、研修室利用者の回復を図れる。

(2) 各種イベント事業実績（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

- 1) 令和4年1月19日（水）～4月10日（日）
御仮屋御殿利用制限要請（新型コロナ対策 県・市のパッケージ）
- 2) 令和4年6月1日（水）～6月9日（木）
「道の駅」電気工事による休館
◇テント販売 キッチンカー・生たけのこ
たけのこ汁・たけのこご飯・やきそば
- 3) 令和4年6月18日（土）～6月19日（日）
◇キッチンカー出店
「道の駅」つるた21周年祭
売上 18日 67,950円 19日 113,850円
- 4) 令和4年6月18日（土）
◇キッチンカー出店
唯称院 地蔵様の日（宵宮） 売上 22,300円

- 5) 令和4年6月27日(月)～7月7日(木)
文化観光館・事務所引越し(休業)
売店部門(物販) 直売所に統合
お食事処 彩里 7/8(金)より仮設店舗営業
- 6) 令和4年7月10日(日)
◇キッチンカー出店
「道の駅」もりた 売上 204,300円
- 7) 令和4年7月11日(月)
◇キッチンカー出店
大山祇神社 宵宮 売上 68,000円
- 8) 令和4年7月23日(土)～7月24日(日)
◇キッチンカー出店
蓮の花まつり
売上 23日 95,850円 24日 181,800円
- 9) 令和4年7月29日(金)
道路情報館 仮オープン
- 10) 令和4年7月31日(日)
◇キッチンカー出店
蓮の花まつり 売上 59,850円
- 11) 令和4年8月7日(日)
◇キッチンカー出店
蓮の花まつり 売上 45,900円
- 12) 令和4年8月27日(土)
◇キッチンカー出店
肉にくまつり 売上 72,750円
- 13) 令和4年9月3日(土)～9月4日(日)
◇キッチンカー他出店
ひらかわフェスタ
売上 3日 232,800円 4日 252,150円

- 14) 令和4年9月17日(土)～9月19日(祝日)
 ◇キッチンカー出店
 「道の駅」おがわら湖
 売上 17日 154,350円 18日 265,100円 19日 208,800円
- 15) 令和4年9月25日(日)
 ◇キッチンカー出店
 「道の駅」もりた24周年感謝祭 売上 164,250円
- 16) 令和4年10月8日(土)～10月9日(日)
 ◇キッチンカー出店
 「道の駅」つるたスチューベンぶどうまつり
 売上 8日 161,500円 9日 223,500円
- 17) 令和4年10月9日(日)
 ◇I♡CURRY ヶ関カーニバル 関の庄温泉前駐車場
 カレー店13店舗 6グループバンド演奏 碓ヶ関江戸神輿練り歩き
 売上 202,000円 マルメロカレー 200円×61食
 桃カレー 200円×145食
 ご飯 200円×804食
- 18) 令和4年10月19日(水)～10月20日(木)
 ◇東北6県道の駅まるごとフェスタ出店(仙台)
 りんご販売
 売上 19日 174,500円 20日 40,500円
- 19) 令和4年10月22日(土)～10月23日(日)
 ◇エルム五所川原 産直まつり出店
 りんご販売 売上 72,500円
- 20) 令和4年10月29日(土)～10月30日(日)
 ◇キッチンカー出店
 藤崎町ハロウィン
 売上 29日 92,000円 30日 96,500円
- 21) 令和4年10月29日(土)～10月30日(日)
 ◇「道の駅」ろくのへ15周年祭
 りんご加工品販売 売上 29日 33,000円 30日 42,000円

- 22) 令和4年10月30日(日)
◇ キッチンカー出店(8:00~10:00)
ひらかわトラックマーケット 売上 45,000円
- 23) 令和4年11月5日(土)~11月6日(日)
◇ うまい森青いもりフェア(さくら野弘前店)出店
マルメロ商品販売 売上 5日 6,250円 6日 18,550円
- 24) 令和4年11月6日(日)
◇ キッチンカー出店
海の家わんど(鯨ヶ沢町)スイーツフェア 売上 184,000円
- 25) 令和4年11月12日(土)~11月13日(日)
◇ 「道の駅」おがわら湖出張販売
りんご販売 売上 12日 130,000円 13日 100,000円
- 26) 令和4年11月14日(月)~
竹っ子庵解体のためキッチンカーでの営業
- 27) 令和4年11月20日(日)
◇ あおもり鍋自慢(南部町)
たけのこ汁 売上 111,000円 300円×370食
- 28) 令和4年11月27日(日)
◇ キッチンカー出店(8:00~10:00)
ひらかわトラックマーケット 売上 35,500円
- 29) 令和4年12月28日(水)
◇ キッチンカー出店
ひらかわイルミネーション(平賀公園) 売上 93,000円
- 30) 令和4年12月31日(土)
◇ 彩里特製オードブル予約販売 売上 44件 433,300円
- 31) 令和5年1月7日(土)~2月28日(火)
◇ マルシチ醤油販売キャンペーン 販売額 370,880円
- 32) 令和5年1月11日(水)~1月24日(火)
唯称院書初め展示 道路情報館

- 33) 令和5年1月22日(日)
◇ キッチンカー出店
2023 つがる市冬物語 in 地球村 売上 203,500円
- 34) 令和5年1月27日(金)
◇ キッチンカー出店
ひらかわイルミネーション(平賀公園) 売上 100,000円
- 35) 令和5年2月6日(月)～2月9日(木)
お食事処彩里休業(プレハブ仮店舗より引越し)
2月10日(金)より文化観光館(彩里・竹っ子庵)プレオープン
- 36) 令和5年3月11日(土)～3月12日(日)
静岡県道の駅 楽市楽座 出張販売
りんご販売 売上 295,200円
- 37) 令和5年3月29日(水)
道の駅いかりがせきリニューアルオープン記念式典